
COMUNE DI THIESI 
Provincia di Sassari 

 
 

Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
DEL RESPONSABILE 

 
N. 143 

in data 22-10-

2019 

 

Oggetto: Determinazione a contrarre e affidamento ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
per l'organizzazione di una giornata socio - culturale a 
carattere aggregativo rivolta alla popolazione anziana 
residente nell'anno 2019. CIG. ZF12A4C7F0 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 11  del 20.05.2019  con il quale la sottoscritta veniva nominata 

ad interim Responsabile del settore Assistenziale – Scolastico - Culturale;  

Vista la L.R. 23.12.2005, n. 2 – Sistema integrato dei servizi alla persona;  

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 01/04/2019 con la quale è stato 

approvato Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2018-2019-2020; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 01/04/2019 con la quale è stato 

Approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2019-2020 e relativi allegati; 

Dato atto che nel programma degli interventi socio – assistenziali del Comune di Thiesi è 

previsto l’intervento “Attività di aggregazione sociale”, per mezzo del quale l’Amministrazione 

intende promuovere e varare ogni iniziativa di carattere sociale, culturale, ricreativo, 

informativo e sportivo, mirata a stimolare e favorire la partecipazione della cittadinanza, 

privilegiando le iniziative rispondenti agli interessi e ai bisogni espressi dalla comunità; 

Rilevato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 09.10.2019 l’Amministrazione 

Comunale ha fornito indirizzi al Responsabile e individuate le località di destinazione della 

giornata socio – culturale;  

Preso atto che allo scopo, è stata effettuata un indagine di mercato, tramite richiesta di 

preventivo di spesa alla seguente ditta, specializzata nel settore, Ditta Seunis Tours s.a.s. con 

sede legale in Thiesi Via Pietro Micca n. 17 P.I. 01952520904; 



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.143 del 22-10-2019 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 2 

Visto il preventivo presentato dalla suddetta ditta,  la quale propone un’offerta economica di 

€ 2.655,00 + IVA 10% pari a € 265,50 per complessivi € 2.920,50 IVA inclusa, comprendete i 

seguenti servizi:  

 Noleggio autobus per circa 100 persone A/R per la tratta Thiesi Sanluri e viceversa;  

 Assicurazione partecipanti;  

 Ingressi in luoghi di interesse;  

Verificata pertanto, la necessità di affidare alla ditta suindicata l’organizzazione di una 

giornata socio culturale a carattere aggregativo rivolta alla popolazione anziana per un 

importo di € 2.655,00 + IVA 10% pari a € 265,50 per complessivi € 2.920,50 IVA inclusa 

Visti: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione 

a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del 

contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

 l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di servizi di 

importo inferiore a 40.000 euro senza la necessariaqualificazione di cui all’articolo 38 

del D. Lgs citato;  

Ritenuto pertanto: 

 di procedere con l’affidamento del servizio come meglio specificato in premessa;  

 di ritenere congrua l’offerta presentata in relazione alla tipologia del servizio in 

oggetto; 

 che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 

all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il 

Codice di Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato 



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.143 del 22-10-2019 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 3 

anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 

della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa Autorità: CIG ZF12A4C7F0;  

 di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC: Numero 

Protocollo INPS_ 16394539  Scadenza validità 06.11.2019; 

 che sono stati avviati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;  

Visto inoltre 

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in 

amministrazione diretta; 

 l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo 

non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.lgs. 50/2016 non si 

applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

Atteso che: 

 occorre procedere alla individuazione del soggetto che gestirà il servizio in oggetto;  

  il Responsabile unico del procedimento è individuato nel medesimo Responsabile 

del Servizio;  

Rilevato che l’utenza ha provveduto al pagamento della quota a proprio carico secondo le 

fasce di compartecipazione indicate nella D.G.C. n.  90 del 09.10.2019;  

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs n. 267 del 

2000, e in particolare l’art. 107 che disciplina le Funzioni e responsabilità della dirigenza; 

Ritenuto di disporre conseguentemente; 

 

DETERMINA 

 

1. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di 

affidare alla  Ditta Seunis Tours s.a.s. con sede legale in Thiesi Via Pietro Micca n. 17 – 

P.I. 01952520904,  in attuazione del programma degli interventi socio assistenziali 

dell’anno 2019, l’organizzazione della giornata aggregativa rivolta alla popolazione 

anziana di Thiesi;  

2. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.143 del 22-10-2019 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 4 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è individuare una ditta che si occupi 

della gestione della giornata suindicata;  

 l’oggetto del contratto è l’organizzazione del servizio in oggetto; 

 l’importo del contratto è pari a € 2.655,00 + IVA 10 % pari a € 265,50 per complessive 

€ 2.920,50 iva inclusa; 

 l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 

comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 

tipologia del servizio  ed a quanto sopra espresso;  

 di dare atto che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 el D. Lgs 50/2016, la presenta 

aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D. 

Lgs citato; 

3. Di imputare la complessiva spesa di €. 2.920,50 sui fondi nell’esercizio in cui la stessa 

diverrà esigibile: Eserc. Finanz. 2019 Cap./Art. 14520/0 Miss./Progr. 12/05 PdC 

finanz. U. 1.04.04.01.000 – Attività di aggregazione sociale fondi RAS ;  

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per gli 

adempimenti di competenza.    

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Francesca Canu 

 

 

 

 
 Il   Responsabile del Servizio 
 dr.ssa Francesca Canu 

 
 
 
 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 
RILASCIA 

Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 



Settore  Assistenziale - Scolastico - Culturale n.143 del 22-10-2019 COMUNE DI THIESI 

 

Pag. 5 

suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
             
 
Li,   22-10-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 dr.ssa Francesca Canu 

 

 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Il Responsabile del Servizio 
RILASCIA 

Il VISTO DI COMPATIBILITÀ monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 
comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 
             
 
Li,   22-10-2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 
15  gg. consecutivi dal 19-11-2019. 
              
 
Li,   19-11-2019 Il  Responsabile del Servizio 
  

 

 


